
DETERMINA  N._________ DEL ______________

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E
DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI

IL  D IRIGENTE  GENERALE

Affidamento dell’intervento di “fornitura di un motogeneratore a servizio della centrale di autoproduzione di  
energia elettrica dell'impianto di dissalazione delle acque marine dell'isola di Lipari (ME)”. Nomina R.U.P.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 08.07.1977 n. 47 e s.m.i.;

VISTA la Legge regionale n. 134 del 15.11.1982 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006, “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei  
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO il regolamento di attuazione della suddetta L.R. n. 19/2008 approvato con D.P.R.S. n. 12 
del 5.12.2009;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs.  18 aprile 2016 n.50, recante «riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»;

VISTA la  L.R.  n.  8  del  17  maggio  2016,  ed  in  particolare  l’art.  24  “Modifiche  alla  legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”;

VISTO il  Decreto  legislativo  19  aprile  2017,  n.  56  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n° 179 del 18 aprile 2018 “Regolamento recante norme 
per la ripartizione degli  incentivi  di  cui  all’art.  113 del  decreto legislativo 18 aprile  
2016, n. 50, recepito nella regione siciliana con legge regionale 12 luglio 2011, n. 12,  
come modificata dalla legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 – Approvazione”;

VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 9. “ Legge di stabilità regionale 2020-2022”;

VISTA la L.R.  12 maggio 2020,  n.  10 “Bilancio di  previsione della  Regione siciliana per  il 
triennio 2020-2022”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  172 del  14/05/2020 -  “Bilancio di  previsione della  Regione 
siciliana  2020-2021.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  Allegato  4/1  -9.2. 
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.D.G. n. 1779 del 31/12/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Responsabile  del  “Servizio  idrico  integrato  -  Dissalazione  e  Sovrambito”  all’ing. 
Marcello Loria;

VISTO il D.P.Reg n. 2805 del 19.06.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti all’Ing. Calogero Foti;

CONSIDERATO che  in  atto  è  demandata  al  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  la 
competenza sugli impianti di dissalazione di proprietà della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che la Struttura Commissariale ex O.P.C.M. n.3738 del 5/02/2009 nel corso delle sue 
attività, al fine di ridurre sensibilmente l’onere dei costi per l’approvvigionamento idrico 
con navi cisterna, ha indetto un apposito appalto che, tra l’altro, prevede la realizzazione 
di un nuovo impianto di dissalazione di acqua di mare nelle stesse aree del dissalatore 

Pagina 1 di 3

mariannasiino
Font monospazio
21

mariannasiino
Font monospazio
10.11.2020



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

dell’isola di Lipari;

CONSIDERATO che  le  parti  di  impianto  già  realizzate  dalla  Struttura  Commissariale  sono  state 
consegnate  provvisoriamente  con facoltà  d'uso  alla  Regione  Siciliana  e  da  questa  al 
gestore del dissalatore di Lipari, RTI Di Vincenzo S.r.l. – Sopes S.r.l.;

VISTA l’Ordinanza di Protezione Civile n. 159 del 21 marzo 2014  che dispone  il subentro della  
Regione  Siciliana  quale  amministrazione  competente  al  coordinamento  delle  attività 
necessarie  al  superamento  delle  criticità  connessa  all'approvvigionamento  idrico  nel 
territorio delle isole Eolie già individuate con ordinanza n.3738 del 5/02/2009;

VISTO il  contratto  rep.  n.  71/2015,  stipulato tra il  Dipartimento Regionale dell’Acqua e  dei 
Rifiuti  e  il  R.T.I.  SOPES  S.r.l.  -  Di  Vincenzo  S.r.l.  -  SOFIP  S.p.A.,  registrato  il  
30/04/2015 all’Agenzia delle Entrate al n. 1653 serie 3, relativo all’“Affidamento del  
servizio  di  gestione,  finalizzata  alla  produzione  di  acqua  potabile,  dell’impianto  di 
dissalazione ad osmosi inversa dell’isola di Lipari (ME) fino al 31 dicembre 2014”;

CONSIDERATO il verbale del 15.10.2015 con il quale è stato dato avvio al servizio di cui al Contratto rep. 
71/2015;

CONSIDERATO che, nel mese di gennaio 2019 il  Gestore ha comunicato il  fermo del  motogeneratore 
Perkins, in posizione G3, per avaria dovuta all’ingresso di acqua di condensa nel motore 
per la non perfetta tenuta delle valvole di collegamento fra i motogeneratori e l’impianto 
di  trattamento  fumi  (DeNOx)  che  lasciano  trafilare  i  fumi  di  combustione  che 
raffreddandosi formano acqua di condensa che invade i motori non in funzione;

VISTI i verbali del Direttore dell’Esecuzione del Contratto del 20/02/2019 presso l’impianto di 
dissalazione e del 25/03/2019 presso il Service Perkins di Palermo (ditta D’Arpa Motori  
S.r.l.), dove il motore in argomento è stato trasportato per la diagnosi, dai quali si evince 
che il fumo di condensa proveniente da uno dei due rimanenti motogeneratori in marcia,  
viene in parte convogliato attraverso il collettore comune del Denox sulla marmitta di 
scarico dove si  forma la condensa di  acqua che sul  motogeneratore G3 ha provocato 
danni irreparabili sullo stesso;

VISTA la nota prot.  n. 14413 del 02/04/2019 con la quale il  DEC ha trasmesso il  verbale di 
sopralluogo  presso  il  service  Perkins,  dove  si  trova  ricoverato  il  motogeneratore  G3 
dell’impianto di dissalazione;

VISTA la nota del RUP, prot. n. 3862/GAB del 12/04/2019 con la quale viene comunicato alla 
Stazione  Appaltante  che,  sulla  scorta  di  quanto  contenuto  nella  relazione  del  service 
Perkins – ditta  D’arpa Motori e nella nota di cui al precedente visto, il motogeneratore 
G3 non può essere riparato e deve essere sostituito, attraverso apposita procedura prevista 
all’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs n. 50/2016;

VISTO l'art. 20 della citata L.R. 12 maggio 2020 n.9 che autorizza il Dipartimento a sostenere 
nel corrente esercizio, una spesa complessiva di 400 migliaia di euro “di cui 50 migliaia  
di euro per la manutenzione straordinaria e la riparazione degli impianti di dissalazio-
ne e e 350 migliaia di euro per la fornitura e la posa in opera di beni di consumo”;

CONSIDERATO che  l’intervento  di  fornitura del  motogeneratore  trova  copertura  nella  disponibilità 
finanziaria stanziata nel capitolo del bilancio della Regione n. 242573 ad oggetto “Spese 
per la fornitura e la posa in opera di beni di consumo per la gestione degli impianti di  
dissalazione”;

RITENUTO necessario,  per  il  prosieguo delle  attività,  provvedere  con urgenza all’acquisto  di  un 
nuovo  motogeneratore  per  il  ripristino  dell'efficienza  della  Centrale  elettrica 
dell’impianto di dissalazione di Lipari;

RITENUTO di conferire,  ai sensi dell’art. 31  del  D.Lgs.  n. 50/2016,  al dipendente  ing.  Salvatore  
Stagno,  funzionario  direttivo  in  possesso  dei  titoli,  dei  requisiti  e  dell’esperienza 
professionale  come  richiesti  dalla  normativa  vigente,   l’incarico  di  R.U.P.  per 
l’affidamento dell’intervento di “fornitura di un motogeneratore a servizio della centrale  
di autoproduzione di energia elettrica dell'impianto di dissalazione delle acque marine 
dell'isola di Lipari (ME)”;

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa;

Pagina 2 di 3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

DETERMINA

Art. 1 E’ conferito, ai  sensi dell'art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016, all’ing. Salvatore Stagno, dipendente in  
servizio  presso  questo  Dipartimento,  l’incarico  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per 
l’affidamento  dell’intervento  di  “fornitura  di  un  motogeneratore  a  servizio  della  centrale  di 
autoproduzione di  energia  elettrica  dell'impianto di  dissalazione delle  acque marine dell'isola  di  
Lipari (ME)”.

Art. 2 Il presente provvedimento è trasmesso al R.U.P. per i successivi provvedimenti di competenza.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  
Rifiuti in ossequio all’art.68 della L.R. n. 21 del 12 Agosto 2014 e come modificato dall’art.98, comma 6  
della L.R. n. 9 del 07/05/15.

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  T.A.R.  o  ricorso  straordinario  al  
Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla pubblicazione.

    

  Il Dirigente Generale
       (FOTI)

         Il Dirigente del Servizio 1
                 (Ing. Marcello Loria)

Pagina 3 di 3


		2020-11-03T15:00:33+0100
	MARCELLO LORIA


		2020-11-06T13:25:26+0100
	CALOGERO FOTI




